

平成24年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成23年8月15日

上場会社名 株式会社SJI

上場取引所 大

コード番号 2315 URL <http://www.sji-inc.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役会長兼社長 (氏名) 李 堅

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員 経営企画本部長 (氏名) 山本 豊

TEL 03-5769-8204

四半期報告書提出予定日 平成23年8月15日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成24年3月期第1四半期の連結業績(平成23年4月1日～平成23年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
24年3月期第1四半期	3,446	△6.4	△104	—	△215	—	△266	—
23年3月期第1四半期	3,681	△18.2	△173	—	△329	—	△374	—

(注) 包括利益 24年3月期第1四半期 △350百万円 (—%) 23年3月期第1四半期 △533百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
24年3月期第1四半期	△371.15	—
23年3月期第1四半期	△522.51	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
24年3月期第1四半期	23,995	11,796	43.5
23年3月期	23,566	12,290	46.3

(参考) 自己資本 24年3月期第1四半期 10,436百万円 23年3月期 10,901百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
23年3月期	—	0.00	—	200.00	200.00
24年3月期	—	—	—	—	—
24年3月期(予想)	—	0.00	—	200.00	200.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成24年3月期の連結業績予想(平成23年4月1日～平成24年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、第2四半期(累計)は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	7,388	△6.0	196	234.3	380	—	198	—	276.20
通期	17,000	△4.6	790	9.6	1,145	29.5	770	—	1,074.11

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

4. その他

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	24年3月期1Q	718,799 株	23年3月期	718,799 株
② 期末自己株式数	24年3月期1Q	1,929 株	23年3月期	1,929 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	24年3月期1Q	716,870 株	23年3月期1Q	716,870 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

・この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了しております。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報（その他）に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
(4) 追加情報	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 継続企業の前提に関する注記	8
(4) セグメント情報	8
(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期連結会計期間におけるわが国経済は、東日本大震災に伴う電力供給不足や放射能汚染等による社会的不安の影響により、引き続き先行き不透明な状況となっております。情報サービス産業においては、顧客企業等によるIT投資に対する慎重な姿勢が続いており、当社グループを取り巻く事業環境は依然として厳しい状況が継続しております。

一方、当社が事業展開する中国経済は、内需の拡大と外需の持ち直しにより依然拡大傾向にあるものの、原材料価格と賃金の急激な上昇による企業のコスト負担は増加してきており、経済成長率はやや緩やかになってきております。

このような状況のもと、当社グループは、日本国内では前会計期間から実施しております固定費削減施策をはじめとした収益構造の改革を継続しております。一方、中国では主要株主である神州数碼（デジタルチャイナ）グループとの事業連携も視野に入れた中国国内市場での事業規模拡大のための部門を新設しました。また、スケールメリットによる収益拡大のための事業再編についても継続的な検討を進めております。

以上により、当第1四半期連結会計期間における売上高は3,446百万円（前第1四半期比6.4%減）、営業損失は104百万円（前第1四半期 営業損失173百万円）、円高による為替差損132百万円の影響から経常損失は215百万円（前第1四半期 経常損失329百万円）、四半期純損失は266百万円（前第1四半期 四半期純損失374百万円）となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期連結会計期間末における総資産は23,995百万円（前連結会計年度比1.8%増）となりました。これは主に前渡金が380百万円増加したことなどによるものであります。

当第1四半期連結会計期間末における負債は12,199百万円（前連結会計年度比8.2%増）となりました。これは主に短期借入金が増加したことなどによるものであります。

当第1四半期連結会計期間末における純資産は11,796百万円（前連結会計年度比4.0%減）となりました。これは主に配当金の支払や四半期純損失の計上などにより利益剰余金が409百万円減少したことなどによるものであります。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

平成24年3月期第2四半期連結累計期間及び通期の連結業績予想につきましては、平成23年5月16日付「平成23年3月期決算短信」で発表した予想より変更はありません。

2. サマリー情報(その他)に関する事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動
該当事項はありません。
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用
該当事項はありません。
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
該当事項はありません。
- (4) 追加情報

当第1四半期連結会計期間の期首以後に行われる会計上の変更及び過去の誤謬の訂正より、「会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準」(企業会計基準第24号 平成21年12月4日)及び「会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第24号 平成21年12月4日)を適用しております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成23年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,143,367	3,283,834
受取手形及び売掛金	4,499,510	3,790,815
商品及び製品	762,807	930,438
仕掛品	55,110	280,521
前渡金	4,001,902	4,382,224
その他	3,990,176	4,342,185
貸倒引当金	△346,618	△348,478
流動資産合計	16,106,256	16,661,540
固定資産		
有形固定資産	256,794	255,319
無形固定資産		
のれん	826,603	801,309
その他	404,099	387,978
無形固定資産合計	1,230,702	1,189,288
投資その他の資産		
投資有価証券	3,379,823	3,354,829
投資不動産(純額)	1,911,204	1,869,379
その他	838,113	817,545
貸倒引当金	△156,242	△152,075
投資その他の資産合計	5,972,899	5,889,679
固定資産合計	7,460,396	7,334,287
資産合計	23,566,652	23,995,828
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,332,422	1,395,176
短期借入金	5,298,820	6,800,601
1年内返済予定の長期借入金	1,017,205	938,511
未払法人税等	153,331	81,158
賞与引当金	231,974	72,037
役員賞与引当金	48,593	54,843
その他	1,211,904	1,084,997
流動負債合計	9,294,250	10,427,327
固定負債		
長期借入金	1,899,615	1,694,533
その他	82,000	77,351
固定負債合計	1,981,615	1,771,884
負債合計	11,275,865	12,199,211

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成23年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,843,601	2,843,601
資本剰余金	7,678,754	7,678,754
利益剰余金	1,334,884	925,441
自己株式	△88,942	△88,942
株主資本合計	11,768,297	11,358,854
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2,987	△1,443
繰延ヘッジ損益	△5,345	△4,445
為替換算調整勘定	△864,656	△916,322
その他の包括利益累計額合計	△867,014	△922,211
少数株主持分	1,389,504	1,359,973
純資産合計	12,290,787	11,796,617
負債純資産合計	23,566,652	23,995,828

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)
売上高	3,681,099	3,446,589
売上原価	3,150,333	2,834,434
売上総利益	530,765	612,154
販売費及び一般管理費	704,117	716,348
営業損失(△)	△173,351	△104,194
営業外収益		
受取利息	17,999	11,533
受取配当金	611	1,660
持分法による投資利益	1,778	38,503
その他	51,032	23,279
営業外収益合計	71,422	74,976
営業外費用		
支払利息	34,777	37,721
為替差損	174,822	132,526
その他	18,077	16,281
営業外費用合計	227,677	186,529
経常損失(△)	△329,606	△215,747
特別利益		
固定資産売却益	102	126
その他	928	—
特別利益合計	1,030	126
特別損失		
投資有価証券評価損	15,373	2,426
特別退職金	11,505	44,895
資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	26,633	—
その他	2,674	344
特別損失合計	56,187	47,667
税金等調整前四半期純損失(△)	△384,764	△263,288
法人税、住民税及び事業税	15,200	10,292
法人税等還付税額	—	△12,439
法人税等調整額	△49,550	11,584
法人税等合計	△34,349	9,436
少数株主損益調整前四半期純損失(△)	△350,414	△272,725
少数株主利益又は少数株主損失(△)	24,155	△6,656
四半期純損失(△)	△374,570	△266,068

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純損失(△)	△350,414	△272,725
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	1,597	△4,431
繰延ヘッジ損益	564	900
為替換算調整勘定	△116,278	△20,840
持分法適用会社に対する持分相当額	△68,634	△53,699
その他の包括利益合計	△182,751	△78,070
四半期包括利益	△533,165	△350,795
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△497,815	△321,265
少数株主に係る四半期包括利益	△35,350	△29,530

(3) 継続企業の前提に関する注記

当第1四半期連結累計期間(自 平成23年4月1日 至 平成23年6月30日)
該当事項はありません。

(4) セグメント情報

I 前第1四半期連結累計期間(自 平成22年4月1日 至 平成22年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位: 千円)

	日本	中国	合計
売上高			
外部顧客への売上高	2,613,320	1,067,779	3,681,099
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	231,110	231,110
計	2,613,320	1,298,889	3,912,210
セグメント損失(△)	△130,253	△44,506	△174,760

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の
 主な内容(差異調整に関する事項)

(単位: 千円)

損失	金額
報告セグメント計	△174,760
セグメント間取引消去	1,408
四半期連結損益計算書の営業損失(△)	△173,351

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

当第1四半期連結累計期間において、固定資産に係る重要な減損損失の認識、のれんの金額の重要な変動及び重要な負ののれん発生益の認識はありません。

II 当第1四半期連結累計期間(自 平成23年4月1日 至 平成23年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	日本	中国	合計
売上高			
外部顧客への売上高	2,469,559	977,030	3,446,589
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	223,119	223,119
計	2,469,559	1,200,149	3,669,708
セグメント損失(△)	△3,706	△105,413	△109,120

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位：千円)

損失	金額
報告セグメント計	△109,120
セグメント間取引消去	4,926
四半期連結損益計算書の営業損失(△)	△104,194

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

当第1四半期連結累計期間において、固定資産に係る重要な減損損失の認識、のれんの金額の重要な変動及び重要な負ののれん発生益の認識はありません。

(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

当第1四半期連結累計期間(自 平成23年4月1日 至 平成23年6月30日)

該当事項はありません。